
 

 
Ministero  Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale  per la Campania 
Direzione Generale 

 
Prot.n.2726/P Napoli, 4.8.2006 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la graduatoria in data 18.7.06 dei docenti aspiranti ad incarico di presidenza (1° Settore) per l’a.s. 
2006/07 compilata ai sensi della Direttiva ministeriale n.25 del 2 marzo 2006; 
 
VISTA l’istanza in data 25.7.06, pervenuta il 28.7.06, con la quale la docente di scuola primaria, 
CRISCUOLO Margherita n. il 29.10.951 (SA), titolare presso l’8° circolo di Salerno, chiede di 
conoscere i motivi della esclusione dalla graduatoria di cui in premessa; 
 
ACCERTATO che la predetta docente è stata esclusa dalla citata graduatoria in quanto non risultavano 
acquisiti agli atti gli incarichi di direzione relativi agli aa.ss. 1984/85 e 2001/02;  
 
ACCERTATO che dal supplemento di istruttoria, disposto per effetto della istanza come sopra presentata 
dalla interessata, è emerso quanto segue: 

a) la docente CRISCUOLO nell’a.s. 2001/02 ha sostituito, senza soluzione di continuità dal 12 
febbraio al 31 agosto 2002, il dirigente pro tempore del circolo, dichiarato permanentemente non 
idoneo al servizio per motivi di salute (referto ASL SA/2 n.230 del 12.2.02); 

b) il dirigente medesimo è stato collocato permanentemente fuori ruolo ed utilizzato in altri compiti per 
motivi di salute dal 25.2.02 al 9.4.03 come si rileva da interrogazione al Sistema Informativo; 

c) alla docente CRISCUOLO nell’a.s. 2001/02 è stata corrisposta l’indennità di funzioni superiori 
(certificazione del CSA di Salerno n.11565 del 3.8.06); 

 
VISTE le certificazioni rilasciate dal CSA di Salerno n.11565 del 3.8.06 e n.11565/2 del 4.8.06 nella 
quale, testualmente, si legge che la predetta docente dal 12 febbraio al 31 agosto 2002 ha esercitato “tutte 
le competenze inerenti la funzione direttiva”; 
 
ACCERTATO che la stessa nell’a.s. 2001/02 ha esercitato le funzioni di direzione dell’8° circolo di 
Salerno per un periodo superiore a 180 giorni continuativi su di un posto privo del dirigente titolare, 
collocato fuori ruolo per motivi di salute; 
 
CONSIDERATO che, in presenza delle suindicate, oggettive circostanze, la docente CRISCUOLO 
nell’a.s. 2001/02 aveva titolo al conferimento dell’incarico di direzione del circolo; 
 
CONSIDERATO, altresì, che, sussistendo i presupposti idonei a legittimare le funzioni di direzione del 
circolo come sopra esercitate (cessazione del dirigente titolare, mancato conferimento di reggenza ad altro 
dirigente, corresponsione della indennità di funzioni superiori), le certificazioni n.11565 del 3.8.06 e 
n.11565/2 del 4.8.06, rilasciate dal CSA di Salerno, devono ritenersi ad ogni effetto equipollenti al 
conferimento di incarico; 
 
 



 
 

 
Ministero  Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale  per la Campania 
Direzione Generale 

 
RITENUTO, pertanto, che la docente CRISCUOLO, inclusa nella graduatoria degli aspiranti ad incarico 
di presidenza compilata dal CSA di Salerno per l’a.s. 2005/06 ed in possesso dei requisiti prescritti, ha 
titolo alla inclusione nella graduatoria (1° Settore) compilata ai sensi della Direttiva ministeriale n.25 del 2 
marzo 2006 avendo presentato formale, tempestiva domanda in tal senso; 
 

D E C R E T A 
 

1. Per i motivi indicati nelle premesse la docente di scuola primaria CRISCUOLO Margherita n. il 
29.10.951 (SA), titolare presso l’8° circolo di Salerno è inclusa al posto 6 bis con p.129 nella 
graduatoria degli aspiranti ad incarico di presidenza (1° Settore) per l’a.s. 2006/07 compilata ai 
sensi della Direttiva ministeriale n.25 del 2 marzo 2006. 

2. Il Dirigente del CSA di Salerno, per effetto della posizione dalla stessa occupata in graduatoria, 
procederà al conferimento di incarico di presidenza per l’a.s. 2006/07 

3. I CC.SS.AA, in indirizzo procederanno alla pubblicazione all’albo del presente decreto. 
4. Il Dirigente dell’8° circolo di Salerno notificherà alla interessata il presente provvedimento 

assicurandone lo scrivente Ufficio e comunicando la data di notifica. 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
             Alberto Bottino 
 
 
Dirigente del CSA di Salerno 
 
Dirigenti dei CC.SS.AA. di Avellino, 
Benevento, Caserta, Napoli, Salerno 
LORO SEDI 
 
Dirigente 8° circolo di Salerno 
 
Docente CRISCUOLO Margherita 
c/8° circolo di Salerno 
 
OO.SS. Regionali Comparto Scuola 
LORO SEDI 


